
FOKUSGRUPA | Viedie ciemi
lauku ilgtspējīgai attīstībai

13.04.2023



Līdz 10:00 Ierašanās un rīta kafija, tēja

10:00–10:10 Pasākuma atklāšana
Mārtiņš Cimermanis, 

LLKC valdes priekšsēdētājs

10:10–10:25
Kas ir Viedais ciems?

LLKC pieredze Viedo ciemu attīstībā

Zanda Dimanta-Svilpe, 

LLKC projektu vadītāja / Smart Rural
27 nacionālā koordinatore

10:25–10:40 Smart Rural 27 projekts Viedo ciemu attīstībai dalībvalstīs
Katrīna Idū,
Smart Rural 27 projekta koordinatora 
asistente

10:40–10:50 Darba kārtība Zanda Dimanta-Svilpe

DARBA GRUPAS

10:50–11:50

Viedā ciema koncepts Latvijas kontekstā

Vides veidošana Viedo ciemu attīstībai Latvijā

Kā digitālo tehnoloģiju piedāvātie risinājumi var palīdzēt lauku kopienām ekonomisko, sociālo un/vai vides 
apstākļu uzlabošanai?

30 min KAFIJAS PAUZE – dalībnieki maina darba grupu
12:20–13:05 Darbs grupās

10 min pārtraukums – dalībnieki maina darba grupu
13:15–14:00 Darbs grupās
14:00–14:20 Darba grupu rezultāts
14:20 Noslēgums



FOKUSGRUPA | Viedie ciemi
lauku ilgtspējīgai attīstībai

13.04.2023

Zanda Dimanta-Svilpe,
Smart Rural 27 nacionālā koordinatore, 

LLKC projektu vadītāja 



Kas ir Viedais ciems?*
Viedie ciemi ir lauku apvidu kopienas, kas izmanto inovatīvus
risinājumus, lai uzlabotu savu noturību, balstoties uz vietējām
stiprajām pusēm un iespējām. Tās paļaujas uz līdzdalības pieeju, lai
izstrādātu un īstenotu savu stratēģiju, lai uzlabotu savus
ekonomiskos, sociālos un/vai vides apstākļus, jo īpaši mobilizējot
digitālo tehnoloģiju piedāvātos risinājumus. Viedie ciemi gūst
labumu no sadarbības un savienības ar citām kopienām un
dalībniekiem lauku un pilsētu teritorijās. Viedo ciemu stratēģiju
uzsākšana un īstenošana var balstīties uz esošajām iniciatīvām, un to
var finansēt no dažādiem valsts un privātiem avotiem.
* Definīcija izstrādāta Eiropas Komisijas Pilotprojektā par viediem ekosociāliem ciemiem, 2018–2019



Viedā ciema kritēriji
Ir izstrādāta holistiska stratēģija – attīstības ilgtermiņa 
redzējums, kas aptver dažādas jomas un, kas balstās uz 
vietējās teritorijas stiprajām pusēm un priekšrocībām, kā arī 
risina izaicinājumus, ar kuriem vietējās teritorijas iedzīvotāji 
saskaras;
Ir inovatīvi (radoši) risinājumi attīstībai, īpaši uzsverot 
tehnoloģiskus, digitālus un sociālus jauninājumus;
Spēcīga līdzdalības pieeja – aktīva kopienas iedzīvotāju 
iesaistīšanās jautājumu risināšanā.



Pārejas ciemi (villages-in-transition) – tie, kuriem piemīt 
lielākā daļa galveno īpašību, kuras izceļ Viedo ciemu 
definīcija.

Bākas piemēri (lighthouse examples) – viedie ciemi, kas ir 
paraugs (iedvesmojošs piemērs) citiem ciemiem to 
holistiskās un uz nākotni vērstās stratēģiskās pieejas, 
inovatīvo risinājumu un/vai līdzdalības pieejas dēļ. Svarīgi, 
ka “bākas” lauku kopienas / ciemi pārstāv “atkārtojamu” 
viedo ciemu pieeju. 



Kāpēc Viedais ciems?
o Depopulācija un jauno cilvēku aiziešana no lauku 

teritorijām;
o Nepieciešamība meklēt risinājumu situācijās, kad 

tiek samazināts publiskais finansējums, kas veicina 
centralizēto un publisko pakalpojumu samazināšanos;

o Kopienas vēlēšanās pašnoteikties;
o Klimata pārmaiņas;
o…



Eiropas Komisijas iniciatīvās



Kāpēc Viedo ciemu fokusgrupa?
Mērķis: kopīgas izpratnes, zināšanu un Viediem ciemiem atbalstošas 
vides veidošana.



• Metodika

• Individuāla pieeja

• Saskaņā ar Eiropas Komisijas pieeju

LLKC atbalsts Viedo ciemu attīstībai lauku
teritorijās



Kāpēc LLKC to dara?
Lauku apvidi veido mūsu identitāti un ir mūsu ekonomiskais 
potenciāls.

Mēs izjūtam atbildību par Latvijas lauku telpu.

Mēs apzināmies lauku telpas un tās iedzīvotāju nozīmi un spēku ceļā 
uz spēcīgu, apdzīvotu, savienotu, izturētspējīgu un pārtikušu Latviju.

Mēs apzināmies Viedo ciemu spēju veicināt lauku apdzīvotību.



Pētījums

Potenciāls
mazajam
biznesam

U
zla

bo
t p

ie
ej

am
os

 p
ak

al
po

ju
m

us



Viedie
risinājumiAlsungas viedā ciema arhīvs



VR mācību līdzeklis

1. Scan -
Open 

2. Look on 
thisLa

bā
ka

vi
de

 ja
un

ie
m

ci
lv

ēk
ie

m



Alsungas viedā ciema arhīvs

Vi
et

ēj
ā

ek
on

om
ik

a

Suitu tirgus



Torup (Dānija)

• 5 ha: 96 jaunas mājas = 
250 jaunpienācēji

• Telpas maziem 
uzņēmumiem/biroju 
telpas

• Jauns bērnudārzs

Ci
em

a 
pa

pl
aš

in
āš

an
a



Enerģijas kopiena – Stanz (Austrija)

At
ja

un
oj

am
ās

en
er

ģi
ja

s i
zm

an
to

ša
na



Vahikkala ciems (Somija)

450 pastāvīgie iedzīvotāji

Helsinki – 87 km

Sākumskola – 37 skolēni

Iz
gl

ītī
ba

vi
et

ēj
ā

te
rit

or
ijā



Laba dzīve vietējā teritorijā –

KATRAM uzņemoties iniciatīvu!


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Kas ir Viedais ciems?*
	Viedā ciema kritēriji
	Slide Number 7
	Kāpēc Viedais ciems?
	Eiropas Komisijas iniciatīvās
	Kāpēc Viedo ciemu fokusgrupa?
	Slide Number 11
	Kāpēc LLKC to dara?
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Torup (Dānija)
	Enerģijas kopiena – Stanz (Austrija)
	Vahikkala ciems (Somija)
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Slide Number 26
	Slide Number 27
	Slide Number 28

